

Marcin Łukaszewicz

## GNIAZDOWANIE RYBITWY BIAŁOWĄSEJ *CHLIDONIAS HYBRIDA* NA STAWACH W BĄKOWCU

PRACA NR 8 Z CYKLU  
„PRZYRODA KOZIENICKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO”

Podczas prowadzenia obserwacji na kompleksie stawów hodowlanych w Bąkowcu (pow. kozienicki) dnia 11 V 2005 r. zauważyłem kilka osobników rybitwy białowąsej *Chlidonias hybrida*. Po dokładnej penetracji przez lornetkę lustra wody odnalazłem dwa gniazda, na których siedziały ptaki (Akceptacja KF PTZool.). Gniazda były oddalone od siebie o ok. 3-5 m. Podczas kolejnej kontroli pod koniec maja, w każdym z gniazd znajdowały się po 3 jaja. Dorastające ptaki przebywały w gniazdach do końca czerwca. W pierwszych dniach lipca obserwowałem latające zarówno ptaki dorosłe jak i młode. Jednak ich liczba była większa niż ptaków, które wyszły z dwóch gniazd. Przypuszczalnie w koloni śmieszki *Larus ridibundus* położonej na innym stawie mogły znajdować się gniazda których nie wykryłem, lub co mniej prawdopodobne, były to ptaki, które opuściły inne miejsce lęgowe w okolicy. Latające rybitwy białowąse obserwowałem do końca lipca.

Pierwsze informacje o gniazdowaniu tego gatunku na stawach w Bąkowcu pochodzą z roku 1975 (Cieślak i Piasecki 1981). Jednak należy je uznać za możliwe lub prawdopodobnie lęgowe, bowiem nie wykryto wówczas gniazd, jaj ani piskląt (Dombrowski i Sachanowicz 1996). Pod koniec lat 90. na przeciwległym brzegu Wisły w rezerwacie „Piskory” pod Puławami wykazano lęg 7 par (M. Kamola, W. Gibaszek).

Z zachodniej części Niziny Mazowieckiej należy przytoczyć jeszcze jedno stanowisko, na zbiorniku zaporowym Domaniów (pow. radomski), gdzie w latach 2001-2003 miało gniazdować ok. 10 par (J. Słupek - dane niepubl.). Niestety do chwili obecnej stanowiska tego nie zgłoszono do Komisji Faunistycznej PTZool.

### Literatura

- Cieślak M., Piasecki K. 1981. *Awifauna Puszczy Kozienickiej i jej okolic*. Biul. Kwart. Radomskiego Tow. Nauk. 18, 1: 9-20.
- Dombrowski A., Sachanowicz K. 1996. *Gniazdowanie rybitwy białowąsej (Chlidonias hybridus) pod Siedlcami*. Kulon 1: 43-45.

### Adres autora:

*Studenckie Koło Naukowe Ornitologów, Instytut Biologii, Akademia Podlaska, ul. Prusa 12, 08-110 Siedlce, e-mail: lukaszewicz-m@wp.pl*

---

**THE NESTING OF THE WHISKERED TERN *CHLIDONIAS HIBRIDA*  
IN BĄKOWIEC**

**Summary**

On the 11<sup>th</sup> May 2005 i found two nests of the Whiskered Tern on a fish pond in Bąkowiec (51°30' N, 21°44' E). Accepted by the Avifaunistic Commission.